

MUNICÍPIO DE MACHADO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio / Junho - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	120.680.777,00	120.680.777,00	17.804.911,04	13.408.746,44	58.751.674,72	43.000.551,70	77.680.225,30
Receita Tributária	16.548.118,00	16.548.118,00	1.188.689,71	955.826,74	4.102.396,70	2.658.019,08	13.890.098,92
Impostos	14.356.684,00	14.356.684,00	1.145.240,62	896.083,97	3.433.206,32	2.511.907,15	11.844.776,85
IPTU	7.263.561,00	7.263.561,00	38.787,40	29.793,96	50.336,44	36.350,05	7.227.210,95
ISSQN	4.489.632,00	4.489.632,00	713.671,90	547.102,83	2.189.683,29	1.532.173,83	2.957.458,17
ITBI	1.612.454,00	1.612.454,00	233.821,95	105.911,77	724.830,30	294.545,94	1.317.908,06
IRRF	991.037,00	991.037,00	158.959,37	213.275,41	468.356,29	648.837,33	342.199,67
Taxas	1.643.735,00	1.643.735,00	38.793,65	59.742,77	289.372,09	146.111,93	1.497.623,07
Contribuições de Melhoria	547.699,00	547.699,00	4.655,44	0,00	379.818,29	0,00	547.699,00
Receitas de Contribuições	1.971.910,00	1.971.910,00	324.181,99	355.425,96	1.050.653,33	1.036.383,00	935.527,00
Receita Patrimonial	840.143,00	840.143,00	162.989,51	168.024,98	445.993,98	552.577,00	287.566,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	8.219.908,00	8.219.908,00	1.390.929,10	1.097.466,55	3.993.186,77	3.275.798,36	4.944.109,64
Transferências Correntes	80.907.448,00	80.907.448,00	13.356.918,13	10.607.033,63	42.159.313,66	34.935.497,42	45.971.950,58
Convênios	2.480.000,00	2.480.000,00	355.909,00	102.840,58	978.181,55	529.940,79	1.950.059,21
Demais Transferências Correntes	78.427.448,00	78.427.448,00	13.001.009,13	10.504.193,05	41.181.132,11	34.405.556,63	44.021.891,37
Outras Receitas Correntes	12.193.250,00	12.193.250,00	1.381.202,60	227.544,20	7.000.130,28	547.840,40	11.645.409,60
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	2.575,62	0,00	5.563,56	-5.563,56
RECEITAS DE CAPITAL (B)	10.999.210,00	10.999.210,00	2.372.522,80	234.630,00	4.637.359,80	679.283,26	10.319.926,74
Operações de Crédito	3.370.000,00	3.370.000,00	680.544,80	0,00	1.430.544,80	294.905,15	3.075.094,85
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	3.370.000,00	3.370.000,00	680.544,80	0,00	1.430.544,80	294.905,15	3.075.094,85
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	7.629.210,00	7.629.210,00	1.691.978,00	234.630,00	3.206.815,00	384.378,11	7.244.831,89
Convênios	5.049.974,00	5.049.974,00	1.475.974,00	50.000,00	2.650.974,00	199.748,11	4.850.225,89
Demais Transferências de Capital	2.579.236,00	2.579.236,00	216.004,00	184.630,00	555.841,00	184.630,00	2.394.606,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	11.243.806,40	11.243.806,40	1.878.141,50	1.554.304,22	6.094.849,76	5.139.037,79	6.104.768,61
Receitas Intra - orçamentárias (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	120.436.180,60	120.436.180,60	18.299.292,34	12.089.072,22	57.294.184,76	38.540.797,17	81.895.383,43

DESPESAS	Dotação Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	102.122.889,00	102.989.295,05	11.921.976,33	13.291.440,17	47.096.592,19	33.155.941,73	55.892.702,86
Pessoal e Encargos	50.940.586,60	50.848.602,13	7.467.511,18	7.437.130,35	20.382.287,77	20.307.139,47	30.466.314,36
Juros e Encargos da Dívida	200.000,00	220.000,00	90.000,00	42.138,53	217.000,00	122.594,08	3.000,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	50.982.302,40	51.920.692,92	4.364.465,15	5.812.171,29	26.497.304,42	12.726.208,18	25.423.388,50
DESPESAS DE CAPITAL (F)	18.263.291,60	18.025.375,72	647.021,79	534.374,78	2.490.095,67	1.232.487,87	15.535.280,05
Investimentos	17.763.291,60	17.409.375,72	647.021,79	429.783,34	1.884.804,04	897.420,07	15.524.571,68
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	500.000,00	616.000,00	0,00	104.591,44	605.291,63	335.067,80	10.708,37
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	120.436.180,60	121.064.670,77	12.568.998,12	13.825.814,95	49.586.687,86	34.388.429,60	71.477.982,91

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	3º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	0,00	1.736.742,73	4.152.367,57	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	0,00	479.925,90	0,00	11.045.890,69

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADO	
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE	
Câmara Municipal de Machado	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	JULBERT FERRE DE MORAIS	53.952
Contador	ANA MARIA DE SOUZA PINTO	
Controle Interno	JOVANA ALVES MOSTER	